
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2015 

 

 

XXV –  CITTADELLA SPORTIVA UNIVERSITARIA – POLO ANNUNZIATA, 

MESSINA. LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA 

COPERTURA DELLA PALESTRA POLIVALENTE.  

 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente     �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   9800 
del  18.2.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  83 /2015 



 

2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Rettorato 

 

Struttura proponente 

 Area Servizi Tecnici 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.01.2015. 

 

Oggetto: Cittadella Sportiva Universitaria – Polo Annunziata, Messina. Lavori di 

impermeabilizzazione della copertura della palestra polivalente. 

 

 

Premesso: 

 che la copertura della palestra polivalente della Cittadella Sportiva Universitaria è stata 

nel tempo oggetto di infiltrazioni di acque meteoriche; 

 che nonostante l’esecuzione di vari interventi puntuali i problemi si sono ripresentati; 

 

Visto: 

 il progetto esecutivo dei lavori di impermeabilizzazione della copertura della palestra 

polivalente della Cittadella Sportiva Universitaria, all’uopo redatto dai tecnici del 

competente ufficio dell’Area Servizi Tecnici, il cui importo ammonta a complessivi €. 

150.000,00 di cui €. 127.029,45 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza e costo 

della manodopera non soggetti a ribasso, ed €. 22.970,55 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, e che si compone dei seguenti elaborati: 

o relazione tecnica; 

o elaborati grafici; 

o piano di sicurezza e di coordinamento; 

o computo metrico estimativo e quadro economico; 

o cronoprogramma; 

o elenco ed analisi dei prezzi unitari; 

o schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

o incidenza della manodopera; 

 il quadro economico del progetto, e specificatamente: 

 



 

4 
 

A) Importo complessivo delle lavorazioni €. 127,029.45
di cui

1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 5,332.76

2) Costo della manodopera non soggetto a ribasso €. 14,531.82

B) Restano i lavori a base d'asta €. 107,164.87

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1. €. 6,977.01

2. €. 2,540.59

3. per I.V.A. il 10% €. 12,702.95

5. versamenti Avcp €. 250.00

6. polizza assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 €. 500.00

Totale somme a disposizione €. 22,970.55 €. 22,970.55

Importo totale del progetto €. 150,000.00

per incentivo art. 93 commi 7bis e 7ter D.Lgs 163/06

per imprevisti ed arrotondamenti il 5% IVA comp.

 
 

Ritenuto: 

 che, per il suddetto importo complessivo di €. 150.000,00, esiste la copertura finanziaria 

sul pertinente conto gestionale del Bilancio Unico di Ateneo, esercizio contabile 2015 che 

presenta la necessaria copertura. 

 che, in considerazione della natura dei lavori, al fine di assicurare una economia 

procedimentale congruente con l’esigenza di tempestività di esecuzione dell’intervento, è 

opportuno procedere all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 

comma 7 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

1. di approvare il progetto esecutivo lavori di impermeabilizzazione della copertura della 

palestra polivalente della Cittadella Sportiva Universitaria – Polo Annunziata, Messina, 

ed il relativo quadro economico indicato in precedenza; 

2. di dare mandato all’Ufficio competente di indire apposita procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

3. di dare atto che le funzioni di responsabile del procedimento per le fasi della 

progettazione, esecuzione e collaudo sono svolte dal responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici; 

4. di nominare responsabile unico del procedimento, limitatamente alla fase 

dell’esperimento della gara, il responsabile della struttura amministrativa preposta 

all’espletamento della gara di appalto; 



 

5 
 

5. di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze a far gravare  la  relativa spesa, pari ad €. 

150.000,00 I.V.A. compresa,  sul pertinente conto gestionale del Bilancio Unico di 

Ateneo, esercizio contabile 2015 che presenta la necessaria copertura.  

6. di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanza alla liquidazione delle spettanze ai tecnici 

incaricati della progettazione, al responsabile del procedimento ed ai relativi 

collaboratori, ai sensi dell’art. 93 commi 7bis e 7 ter D.Lgs 163/06, e successive 

modifiche ed integrazioni, subordinatamente all’approvazione del relativo regolamento di 

applicazione. 

 

 

Allegato Progetto Esecutivo 


